- 1 -

关于征集 2022 年农业农村发展重大科技需求

（畜牧领域）的通知

各会员单位：

根据农业农村部科技教育司《关于征集 2022 年农业农

村发展重大科技需求的通知》和全国畜牧总站《关于征集

2022 年农业农村发展重大科技需求（畜牧领域）的函》要

求，中国饲料工业协会负责饲料行业重大科技需求征集工

作，现将有关事项通知如下。

一、征集内容

1.重大产业技术需求。着眼于国家农业重大战略需求和

农业农村高质量发展，聚焦保障重要畜产品有效供给的关键

核心技术，聚焦畜牧产业发展升级的共性制约技术和区域性

畜牧业重大技术问题，重点关注畜牧业生产一线亟待解決的

中国饲料工业协会文件

中饲协（宣）〔2022〕29 号

- 2 -

重大技术难题，充分反映畜牧产业发展面临的痛点、难点和

堵点。

2.重大科学命题。以战略性、基础性、前沿性、交叉性

为导向，聚焦有关国家战略科技力量和战略性新兴产业的科

学问题，尤其涉区品种、营养，机械、防疫等关键环节和生

物育种、基因编辑、生物安全等重点领域的重大基础研究及

未来科研攻关任务。

二、征集方式和数量

各会员单位根据实际情况，认真填写 2022 年农业农村

发展重大科技需求表（分“重大产业技术需求”和“重大科

学命题”两类，见附件）。每个单位重大产业技术需求不超

过 2 项、重大科学命题不超过 1 项，填写完成后请于 6 月 5

日 前 将 电 子 版 发 送 至 中 国 饲 料 工 业 协 会 邮 箱

（CFIA2020@163.com）。我们将在收到邮件后及时汇总审

核，评选推荐出符合条件的需求和命题。

三、联系方式

中国饲料工业协会宣传信息部

联 系 人：王翠竹     罗钟翰

联系电话：62816650   62816673

mailto:CFIA2020@163.co

- 3 -

附件：2022 年农业农村发展重大科技需求表

中饲料工业协会

2022 年 6 月 2 日

- 4 -

附 件

2022 年农业农村发展重大科技需求表

需求/命题名称

所属类别 □重大产业技术需求         □重大科学命题

需求描述

（不超过 500 字）

（从科学研究及相关产业发展的现状、存在的问题以及关键卡点等方面，阐述

重大科技需求的主要内容，拟解决的关键问题和达到的主要目标。）

研究/战略

意义

（200-300 字）

（阐述重大科学问题或产业问题解决后，在推动学科发展或者农业产业发展中

所起的作用。）

关键词

（不超过 5 个）

（涵盖重大科技需求所属领域、行业、区域以及拟解决的关键问题等内容。）

1.    ; 2.    ; 3.    ; 4.    ; 5.    .

需求提议

单位名称
 联系人及联系方式

需求推荐

单位名称
 联系人及联系方式

— 1 —

中国饲料工业协会 2022 年 6 月 2 日印发